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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ
Актуальність теми. Для сучасної світової економіки, що формується під

впливом глобалізаційних процесів, характерне зростання ролі прямих іноземних
інвестицій, які відіграють важливу роль, оскільки виступають засобом досягнення
цілей національних стратегій розвитку країн, а для приймаючих економік стають
складовою частиною їх відтворювального процесу. При цьому в останні
десятиліття у глобальній структурі прямих іноземних інвестицій простежується
ряд суттєвих зрушень, темп зростання яких, ймовірно, наростатиме в
короткостроковій та середньостроковій перспективі. Посилюються позиції країн,
що розвиваються, та з перехідною економікою, як об’єктів розміщення та джерел
глобальних прямих іноземних інвестицій. Ризики, пов’язані з політичною
невизначеністю і регіональною нестабільністю, негативно позначаються на
динаміці міжнародного інвестування. Оскільки інвестиції залишаються провідним
чинником економічного розвитку, виникає необхідність перегляду міжнародних
правил інвестування, що на практиці означає суттєві зміни правового,
інституційного та організаційно-економічного характеру і формування
сприятливого інвестиційного середовища. У свою чергу, ЮНКТАД була
розроблена «Рамкова інвестиційна політика для сталого розвитку» задля допомоги
в прийнятті інвестиційних рішень та укладання угод, одним із принципів якої є
посилення міжнародного співробітництва, зокрема, на регіональному рівні.
Регіональні ініціативи часто виявляються більш осяжними, ніж ті, які підпадають
під сферу регулювання міжнародних організацій, оскільки дають можливість
уніфікувати інвестиційні стандарти і контролювати процедури дотримання
міжнародних норм, надають гарантії іноземним інвесторам, встановлюють певний
правовий режим для інвестування, що відіграє важливу роль у створенні
сприятливого інвестиційного клімату. Враховуючи, що після глобальної кризи
2008 р. країни виявляють активність в укладанні регіональних торговельних угод,
залишаються малодослідженими процеси міжнародного інвестування в умовах
регіоналізації.

Проблематиці міжнародного інвестування в сучасній світовій економіці
приділили увагу як вітчизняні, так і зарубіжні науковці, серед яких: Є. Авдокушин,
К. Амадео, Т. Говорушко, Дж. Грахам, О. Едуардо, Л. Ігоніна, Т. Ісаченко,
Н. Краснікова, П. Кругман, Е. Кушніренко, Т. МакДонах, Н. Навроцька,
Н. Обушна, О. Пирог, А. Поручник, Є. Сидорова, І. Стеблянко, Н. Стукало,
Т. Фролова та інші.

Вагомий внесок у розвиток теоретичних, методологічних та науково-
практичних засад формування та реалізації національних стратегій розвитку
внесли вітчизняні та зарубіжні науковці, зокрема: О. Артемов, М. Бутко,
О. Джусов, М. Дітковська, Н. Дучинська, С. Задорожна, Т. Куценко,
Н. Овчинникова, Ю. Орловська, Н. Скрипник, І. Тараненко, С. Чистов та інші.

Теоретичні засади, елементи та чинники формування регіональних
інтеграційних об’єднань країн досить ґрунтовно досліджені в працях провідних
учених, таких як: Б. Баласса, Ю. Борко, Ю. Ваннон, Д. Вайнер, С. Вольпе,
С. Грибова, Е. Данилюк, М. Згуровський, П. Ламі, А. Ліхачов, Д. Лук’яненко,
Дж. Най, В. Новицький, А. Полуектов, А. Спартак, Л. Уінтерс, Дж. Фуентес,
Ю. Чириченко, О. Чугаєв, В. Чужиков, М. Шифф та інші.
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Значний внесок у дослідження перспектив реалізації інвестиційних стратегій
країн в умовах посилення регіоналізації міжнародної торгівлі зробили науковці та
практики, зокрема: Р. Болдуін, Д. Велде, О. Гусейнов, О. Дзяд, Ф. Жомотт,
А. Кочнева, Дж.-А. Кравфорд, М. Лешер, Н. Мешко, Д. Мєдвєдєв, Г. Мірдал,
В. Рокоча, Є. Семак, І. Турлай, М. Фанбюлех, Р. Флорентіно, У. Шарп,
Ю. Шишков, А. Шумський та інші. Також вивченню впливу регіоналізації
міжнародної торгівлі на залучення іноземних інвестицій у країни-члени
регіональних інтеграційних об’єднань приділяють увагу експерти ЮНКТАД,
Світового банку та СОТ.

Незважаючи на велику кількість робіт як вітчизняних, так і зарубіжних
вчених із обраної проблематики, малодослідженим залишається теоретичне
обґрунтування інвестиційних стратегій країн, формалізація механізму та
визначення інструментів їх реалізації в умовах регіоналізації міжнародної торгівлі.
Важливим завданням також є визначення напрямів удосконалення інвестиційних
стратегій країн з урахуванням їх переваг, можливих ризиків та провідних факторів
середовища формування та реалізації. Означені проблеми зумовили вибір та
спрямованість теми дисертаційної роботи, підтвердили актуальність та
своєчасність дослідження.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.
Дисертаційну роботу виконано в межах трьох науково-дослідних тем кафедри
міжнародної економіки і світових фінансів Дніпровського національного
університету імені Олеся Гончара: «Концептуальні основи економічної політики
країн світу в контексті досягнення цілей розвитку тисячоліття» (номер державної
реєстрації 0115U002391, 2015-2017 рр.), де особисто автором виявлені
особливості та інструменти реалізації інвестиційних стратегій країн-членів
регіональних інтеграційних об’єднань, «Сучасні детермінанти
світогосподарського розвитку» (номер державної реєстрації 0113U000601,
2013-2015 рр.), де автором визначено ризики та можливості реалізації
інвестиційних стратегій країнами в умовах регіоналізації міжнародної торгівлі,
«Глобальні виклики сталого розвитку світового господарства» (номер державної
реєстрації 0116U00335, 2016-2018 рр.), де особисто автором вказані перспективи
реалізації інвестиційних стратегій країн-членів регіональних інтеграційних
об’єднань.

Мета і завдання дослідження. Метою дисертаційної роботи є поглиблення
теоретичних засад формування інвестиційних стратегій країн та формалізація
механізму їх реалізації в умовах посилення регіоналізації міжнародної торгівлі.

Зазначена мета та логіка дослідження (рис. 1) передбачає вирішення
наступних завдань:

– узагальнити теоретичні підходи до сутності, елементів, етапів
формування інвестиційних стратегій розвитку країн та визначити їх види;

– поглибити концепцію регіоналізації міжнародної торгівлі з урахуванням
інвестиційної складової;

– розширити підходи до систематизації регіональних торговельних угод, що
містять інвестиційні положення, та упорядкувати інституційні засади формування
інвестиційних стратегій країн;
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– здійснити оцінку динаміки, структурних зрушень та визначити сучасні
тренди інвестування країн-членів провідних регіональних інтеграційних
об’єднань;

– встановити особливості інвестиційної політики країн в умовах
регіоналізації міжнародної торгівлі;

– розвинути методичні підходи до визначення інвестиційних стратегій країн
на основі їх зовнішньоекономічних пріоритетів та ідентифікувати країни
відповідно до встановлених видів інвестиційних стратегій;

– формалізувати механізм реалізації інвестиційних стратегій країн в умовах
регіоналізації міжнародної торгівлі;

– визначити детермінанти середовища формування та реалізації
інвестиційних стратегій країн на національному, регіональному, глобальному
рівнях та провідні організаційно-інституційні чинники.

Рис. 1. Логіка дисертаційного дослідження
Об’єктом дослідження є процес реалізації інвестиційних стратегій країн в

умовах регіоналізації міжнародної торгівлі.
Предметом дослідження є теоретичні та практичні засади процесу

формування та реалізації інвестиційних стратегій країн-членів регіональних
інтеграційних об’єднань.

Методи дослідження. Для досягнення поставленої мети та завдань
дисертаційної роботи використано як загальнонаукові, так і спеціальні методи
дослідження, а саме: історико-логічний метод, структурного аналізу, наукової

Інвестиційні стратегії країн в умовах регіоналізації міжнародної торгівлі

Теоретичні засади формування інвестиційних стратегій країн в умовах
регіоналізації міжнародної торгівлі

Теоретичні підходи до формування інвестиційних стратегій розвитку країн

Інвестиційна складова процесу регіоналізації міжнародної торгівлі

Інституційні засади формування інвестиційних стратегій країн

Аналіз міжнародного інвестування країн-членів регіональних інтеграційних
об’єднань

Особливості інвестиційної політики
країн в умовах регіоналізації

міжнародної торгівлі

Оцінка динаміки та структурних зрушень міжнародного інвестування країн


[…]

умовах регіоналізації міжнародної торгівлі.

Запропоновано методичний підхід до визначення інвестиційних стратегій
країн-членів регіональних інтеграційних об’єднань за критерієм
зовнішньоекономічних пріоритетів. Визначено пріоритети, ризики та переваги їх
реалізації в умовах регіоналізації міжнародної торгівлі. Формалізовано механізм та
встановлено інструменти реалізації виділених інвестиційних стратегій країн.
Визначено детермінанти середовища формування та реалізації інвестиційних
стратегій країн.

Ключові слова: регіоналізація, інвестиційні стратегії країн, регіональні
інтеграційні об’єднання, міжнародні інвестиційні угоди, прямі іноземні інвестиції,
механізм реалізації інвестиційних стратегій країн.
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Диссертация посвящена углублению теоретических основ формирования
инвестиционных стратегий стран и обоснованию механизма их реализации в
условиях регионализации международной торговли.

В работе дано определение инвестиционной стратегии страны, установлены
элементы, этапы формирования и виды инвестиционных стратегий стран в
соответствии с внешнеэкономическими приоритетами. Уточнена сущность
понятия «международная регионализация» и обоснованна ее инвестиционная
составляющая, установлены предпосылки и последствия усиления данного
процесса для субъектов и мирового хозяйства в целом. Упорядочены институты
регулирования международной инвестиционной деятельности и расширены
подходы к систематизации региональных торговых соглашений, содержащих
инвестиционные положения.
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Проведена оценка динамики и структурных сдвигов международного
инвестирования стран. Установлены инвестиционно привлекательные сектора
для стран. Определены современные тренды инвестирования стран-членов
ведущих региональных интеграционных объединений. Установлены
особенности инвестиционной политики стран в условиях регионализации
международной торговли.

Предложен методический подход к определению инвестиционных
стратегий стран-членов региональных интеграционных объединений по
критерию внешнеэкономических приоритетов. Определены приоритеты, риски
и преимущества их реализации в условиях регионализации международной
торговли. Формализован механизм и установлены инструменты реализации
выделенных инвестиционных стратегий стран. Определены детерминанты
среды формирования и реализации инвестиционных стратегий стран.

Ключевые слова: регионализация, инвестиционные стратегии стран,
региональные интеграционные объединения, международные инвестиционные
соглашения, прямые иностранные инвестиции, механизм реализации
инвестиционных стратегий стран.

ABSTRACT
Pashchenko O. V. National investment strategies under conditions of

regionalization of international trade. – Manuscript.
A thesis for Academic Degree of Candidate of Economic Science in specialty

08.00.02 – World Economy and International Economic Relations. – Oles Honchar
Dnipro National University, Dnipro, 2018.

The dissertation deals with deepening the theoretical foundations of the
formation of national investment strategies and to formalization of their
implementation mechanism under regionalization of the international trade.

The dissertation defined the concept of the national investment strategy. The
elements and stages of the national investment strategy formation and
implementation were determined. The three types of national investment strategies
based on their foreign economic priorities in regional integration associations were
separated: trade expansionist, trade and investment, and investment dependent
strategies.

The essence of the concept “international regionalization” was specified and
the investment component of the concept of international trade regionalization was
substantiated. Regionalization is developing through signing at the macro level of
regional trade agreements containing investment provisions: deep preferential trade
agreements and association agreements, FTA+, common market, economic and
monetary union. The preconditions and consequences of regionalization
strengthening for the entities and the world economy as a whole were determined.

It was proposed to systematize RTAs containing investment provisions (TIPs)
based on distinguishing the following features: the number and the status of
participants, forms of macroeconomic integration and the scope of issues. The
institutions for regulation of international investment of the countries in accordance
with the national, regional and international levels were systematized.
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The hypothesis of the simultaneous trade and investment regionalization was
proved by establishing the share of the leading regional integrated associations in the
global trade and investment flows, which were ranked as follows: APEC, EU,
BRICS, NAFTA, ASEAN, and MERCOSUR. Based on the research into the features
of investment policies of the countries under conditions of the international trade
regionalization within 2005 – 2016, the regional-integrative, sectoral and national
tendencies were identified. It was established that liberalization of foreign investment
with the use of restrictions regarding the entrance into strategically important sectors
of the economy is characteristic of ASEAN and BRICS. Protectionism is
characteristic of EU, NAFTA and MERCOSUR. The developing countries in Asia
and those with the transitive economy have a tendency to the FDI income
liberalization, mainly in the infrastructure sector and oil refining industry. The
developed countries tend more to set restrictions, in particular in the agricultural
sector, telecommunication sector, communication and transport sector and in the
sector of national security and defense.

A methodological approach to determining investment strategies of member
countries of the leading regional integration associations by the criterion of the
international economic priorities was proposed. It combines the indicators of the
trade-investment and investment dependence taking into account the level of the
innovation potential and the character of the investment balance of the countries
within a certain period. The member countries of the studied regional integration
associations were identified in accordance with the proposed three types of the
investment strategy. Recommendations on development of investment strategies for
the countries that are non-members of the studied integrated associations were
provided and the prospects of their implementation in the RTA were substantiated.

The mechanism of implementation of the national investment strategies in
regional integration associations was formalized. It is based on the modern principles
of international investment and certain investment regimes; it is multilevel and
provides regulation of international investment by national, regional and international
institutions; involves the use of the methods (financial, organizational and legal
measures, tax benefits and restrictions) and combines the tools of the policy of
investment protectionism and liberalization in order to achieve the set goals in
accordance with the investment strategy chosen by the countries. The determinants of
the environment of formation and implementation of the national investment
strategies at the national, regional, and global levels were established. The
importance of the leading organizational and institutional factors for the formation of
the international investment environment was determined. This is important for
strengthening the advantages and decreasing the risks from the implementation of the
correspondent investment strategy.

Keywords: regionalization, national investment strategies, regional integration
associations, international investment agreements, foreign direct investments,
mechanism of implementation of national investment strategies.
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