ВІДГУК
офіційного опонента
кандидата економічних наук, доцента
Чугаєва Олексія Анатолійовича
на дисертаційну роботу Пашенко Ольги Вячеславівни
«Інвестиційні стратегії країн в умовах регіоналізації міжнародної
торгівлі», подану на здобуття наукового ступеня кандидата економічних
наук за спеціальністю 08.00.02 – світове господарство і міжнародні
економічні відносини

1. Актуальність теми дослідження.

Міжнародні інвестиційні процеси є важливою ознакою сучасного світового господарства. Для країн-реципієнтів іноземні інвестиції є засобом прискорення економічного та технологічного розвитку. В той же час країни походження інвестицій користуються перевагами посилення свого гео економічного впливу. На рівні компаній іноземні інвестиції є засобом мінімізації витрат та збільшення прибутку. Інвестиційні стратегії є важливою складовою національних стратегій розвитку і спрямовані на залучення іноземного капіталу в сфері, де він може бути ефективно використаний, та на захист інтересів національних інвесторів за кордоном.

В умовах активізації процесів регіоналізації міжнародної торгівлі конкуренція за залучення стратегічних іноземних інвестицій набуває нового змісту. Крім двосторонніх інвестиційних угод та нормативних актів міжнародних організацій, питання регулювання міжнародного руху капіталу є важливою складовою все більшої кількості регіональних та інших преференційних торговельних угод. Регіональні угоди не тільки спрямовані на зменшення тарифних та нетарифних бар'єрів для міжнародної торгівлі, а й дають можливість покращити інвестиційний клімат за рахунок збільшення розміру ринку, передбачуваності економічної політики, покращення доступу

для капіталу з країн-партнерів. При цьому за умов політики відкритого регіоналізму переваги можуть одержати як країни-члени, так і треті країни. Відповідно, національні інвестиційні стратегії мають бути адаптовані до новітніх процесів поглиблення регіональної економічної інтеграції.

Особливого значення проблема залучення іноземних інвестицій має для України. Вони розглядаються як засіб активізації економічної динаміки в умовах нестачі внутрішніх фінансових ресурсів, засіб технологічної модернізації виробництва з урахуванням необхідності адаптації до вимог технічного регулювання в умовах імплементації Угоди про асоціацію між Україною і ЄС.

З огляду на вищезазначене, дисертаційна робота Пащенко Ольги Вячеславівни є актуальною і спрямована на вирішення важливої теоретичної та науково-практичної задачі.

2. Обґрунтованість та достовірність сформульованих у дисертації наукових положень, висновків і рекомендацій.

Дисертаційна робота має послідовну і логічну структуру, де спочатку розглядаються теоретичні засади досліджуваної проблеми; далі аналізуються тенденції міжнародних інвестиційних процесів за участю країн-членів регіональних інтеграційних утворень; досліджуються фактичні особливості, механізм та середовище реалізації національних інвестиційних стратегій. Зміст дисертації відображає поставлені у роботі завдання.

При підготовці роботи автор використав широкий масив закордонних та вітчизняних інформаційних джерел, зокрема наукові публікації, аналітичні матеріали, офіційні видання міжнародних організацій, бази статистичних даних та міжнародні угоди. Широко застосовуються сучасні статистичні дані за широкою вибіркою країн, які представляють різні інтеграційні утворення та мають різний рівень економічного розвитку. Використаний фактологічний

матеріал дозволив розглянути конкретні приклади стратегій країн та засобів їх реалізації для підтвердження результатів дослідження.

В процесі дослідження використано як загальнонаукові методи пізнання, так і спеціальні методи регресійно-кореляційного аналізу. Використані критерії якості розроблених економетричних моделей, зокрема коефіцієнти кореляції, детермінації, F-критерій. Діаграми розсіювання у додатках Н-С додатково дозволяють оцінити якість регресійних моделей, що характеризують зв'язок між прямими інвестиціями, ВВП та експортом в окремих країнах. Відповідно, досліджувана проблема розглядається не тільки на теоретичному рівні, основні висновки підкріплені результатами емпіричного аналізу.

Наведені аргументи свідчать про високий професійний рівень авторки роботи та достатню обґрунтованість здійснених висновків та рекомендацій.

3.Наукова новизна положень, висновків та результатів дисертації.

В процесі здійснення дисертаційного дослідження одержано такі основні результати, що характеризуються науковою новизною, одержані авторкою самостійно і відзначають її внесок у вирішення досліджуваної проблеми:

1. Подано авторське розуміння концепції «інвестиційна стратегія країни» як детального, усебічного, комплексного плану дій, який передбачає встановлення основних пріоритетних напрямків прямого іноземного інвестування країн та спрямований на досягнення заданих цілей. Вона є складовою частиною національної стратегії розвитку, базується на низці принципів і включає декілька визначених автором етапів (с. 48-58).

2. Формалізовано механізм реалізації інвестиційних стратегій країн в умовах регіоналізації міжнародної торгівлі з урахуванням видів та цілей інвестиційних стратегій; рівнів та принципів реалізації інвестиційних стратегій; методів фінансового, податкового та організаційно-правового

характеру в рамках політики лібералізації або протекціонізму в сфері регулювання руху міжнародних інвестицій (с. 229-243).

3. Оцінено характер і силу зв'язку між надходженням прямих іноземних інвестицій, ВВП та експортом на рівні інтеграційних блоків (АТЕС, БРІКС, ЄС, НАФТА, МЕРКОСУР, АСЕАН) та окремих країн (с.199-213, 300-312). Відзначено значну відмінність між країнами різного рівня розвитку. Якщо в розвинутих країнах, зазвичай, зв'язок слабкий або іноді навіть існує негативна кореляція, то для країн, що розвиваються, прямі іноземні інвестиції є важливим джерелом прискорення економічного зростання та розвитку експорту.

4. Запропоновано авторську класифікацію інвестиційних стратегій розвитку країн (торговельно-експансіоністська, торговельно-інвестиційна, інвестиційно залежна, а також перехідні етапи між ними) та методику типології країн відповідно до вказаних стратегій на основі рівня залежності ВВП та експорту від прямих іноземних інвестицій, чистих потоків прямих інвестицій та інноваційного потенціалу (с. 61, 215-217). На основі розрахунку коефіцієнтів кореляції та статистичних даних автором здійснено класифікацію країн відповідно до визначених видів (с. 323-327). Зазначена класифікація дозволила виокремити пріоритети країн щодо торговельно-інвестиційної співпраці в умовах економічної інтеграції (с. 216-229).

5. Обґрунтовано інвестиційну складову концепції регіоналізації міжнародної торгівлі (с. 62-84, 88-98). Показано, що процес регіоналізації, який на інституціональному рівні проявляється через оформлення двосторонніх, багатосторонніх та мегарегіональних угод, впливає на міжнародні інвестиційні потоки. Поряд з білатеральними інвестиційними угодами регіональні торговельні угоди, що містять інвестиційні положення, є важливим засобом реалізації інвестиційної стратегії країн-членів. В свою чергу останні автор класифікує за кількістю та статусом учасників, формами макроекономічної інтеграції та сферою охоплення питань.

6. Охарактеризовано особливості розвитку торговельно-інвестиційних зв'язків (с. 135-170) та інвестиційної політики країн на прикладі інтеграційних утворень з розмежуванням заходів інвестиційної лібералізації та протекціонізму залежно від регіональних, національних та секторальних особливостей (с. 171-189). Встановлено зростання значущості АТЕС, БРИКС, збереження позицій – НАФТА, АСЕАН, послаблення позицій – ЄС, МЕРКОСУР в торговельно-інвестиційній сфері. На галузевому рівні як пріоритетні сфери міжнародного інвестування відзначені сфера послуг, нафтопереробна та харчова промисловість (с. 127-134).

7. Визначено детермінанти середовища формування та реалізації інвестиційних стратегій країн (с. 245-248) та ефекти міжнародних інвестицій для різних суб'єктів: інвестора, країни походження інвестицій, приймаючої країни та світової економіки в цілому (с. 43-45).

4. Значущість результатів, висновків і рекомендацій для науки та практики.

Дисертація є важливим доробком у вирішенні науково-теоретичної та науково-практичної задачі в сфері дослідження міжнародних інвестиційних потоків та економічної інтеграції. Вона може бути використана як основа для подальших досліджень тенденцій та засобів регулювання міжнародних інвестицій. Висновки та рекомендації можуть бути застосовані державними установами, науковими та освітніми закладами та приватними компаніями, які виходять на зовнішні ринки.

Важливими і практично корисними є положення щодо деталізації етапів розробки та реалізації інвестиційної стратегії (с. 49-55). Заслужують на увагу узагальнення досвіду і рекомендації щодо інвестиційно залежної стратегії та торговельно-інвестиційної стратегії, які найбільше відповідають умовам функціонування економіки України (с. 218-228, 241-243), зокрема щодо співвідношення інструментів лібералізації та регулювання

міжнародних інвестиційних потоків. Зазначені типи стратегії спрямовані на досягнення цілей сталого розвитку, покращення бізнес-середовища, розвиток енергетичного сектору, інфраструктури; економічне зростання та підвищення конкурентоспроможності національної економіки на міжнародних ринках через імпорт технологій (с. 61). Автором відзначені переваги та ризики кожної з інвестиційних стратегій (с.228-229), які необхідно враховувати в процесі планування та моніторингу.

Щодо факторів, які впливають на рішення про здійснення інвестицій в країну, на перші місця виходять регуляторні фактори, особливо безпека, ефективність державної політики, зручність податкової системи (с. 245-246).

Розраховані регресійні моделі (с.199-213, 300-312) дають можливість оцінити ефективність залучення прямих іноземних інвестицій та відповідно національних інвестиційних стратегій низки країн та інтеграційних утворень з точки зору досягнення цілей економічного зростання та збільшення надходжень від експорту. Виходячи з розрахунків автора, можливо також зробити припущення про переважно ациклічний та іноді антициклічний характер надходжень прямих іноземних інвестицій у розвинуті країни та проциклічність їх у країнах, що розвиваються, що може бути предметом додаткового дослідження.

Представляють інтерес відзначені тенденції у зміні національних інвестиційних політик. Зокрема, на с. 171-172 показано, що основні реформи в сфері регулювання інвестицій відбувалися у 2004-2005 рр., водночас у 2016 р. спостерігався черговий пік у кількості змін у національних інвестиційних політиках. При цьому майже половина змін припадала на країни Азії. В цілому у світі продовжують домінувати зміни лібералізаційного характеру над впровадженням нових обмежень, а пік останніх був у 2010 р., одразу після економічної кризи. Менш схильні до заходів лібералізації руху капіталу розвинуті країни (с. 177).

Дисертаційну роботу виконано відповідно до тематичного плану наукових досліджень Дніпровського національного університету імені Олеся Гончара, вона є складовою частиною науково-дослідних тем: «Концептуальні основи економічної політики країн світу в контексті досягнення цілей розвитку тисячоліття» (номер державної реєстрації 0115U002391, 2015-2017 рр.), «Сучасні детермінанти світогосподарського розвитку» (номер державної реєстрації 0113U000601, 2013-2015 рр.), «Глобальні виклики сталого розвитку світового господарства» (номер державної реєстрації 0116U00335, 2016-2018 рр.), у яких безпосередньо здобувачем обґрунтовано теоретичні засади та практичні рекомендації щодо формування та реалізації інвестиційних стратегій в умовах посилення процесу регіоналізації міжнародної торгівлі.

Висновки і рекомендації, викладені у дисертаційній роботі, набули впровадження в роботі Управління зовнішньоекономічної діяльності Дніпропетровської обласної державної адміністрації (довідка № 11-832/0/98-17 від 31.10.2017); ТОВ «Автотранссервіс» (довідка № 122 від 28.11.2016); ТОВ «Малбі Фудс» (довідка № 23/04-11 від 26.04.2018); ТОВ «Позитрон GmbH» (довідка № 347 від 18.12.2017). Теоретичні та практичні результати дослідження використовуються у навчальному процесі кафедрою міжнародної економіки і світових фінансів Дніпровського національного університету імені Олеся Гончара (довідка № 88-552-109 від 15.03.2018).

5. Повнота викладення основних результатів в опублікованих працях.

Публікації автора адекватно відображають зміст проведеного дослідження. Наукові здобутки в рамках дисертаційного дослідження опубліковані у 16 наукових працях, зокрема 1 колективній монографії, 7 статтях у фахових наукових виданнях (з яких 3 – у виданнях, що включені до міжнародних наукометричних баз), 8 публікаціях тез доповідей на наукових

конференціях. Загальний обсяг опублікованих праць, що належить особисто автору, становить 6,9 д.а. Вказані публікації автора наведені в авторефераті та у дисертації. Апробація положень, висновків та рекомендацій дисертаційної роботи відбулась на 8 міжнародних науково-практичних конференціях протягом 2011-2017 р.

6. Дискусійні положення та зауваження до дисертаційної роботи.

У цілому позитивно оцінюючи науковий рівень та значення одержаних здобувачем результатів, потрібно звернути увагу на окремі недоліки та дискусійні моменти в роботі, які можуть бути враховані в процесі подальших досліджень.

1. Автор досліджує проблему переважно на основі закордонного досвіду, меншою мірою йдеться про досвід України (с. 174-174, 185-187, 225-228, 285, 290, 294, 298, 324, 327). На основі узагальнення закордонного досвіду вказані рекомендації щодо формування і реалізації Україною торговельно-інвестиційної стратегії. У той же час, на нашу думку, варто було б додаткову увагу зосередити на імplementації Угоди про асоціацію України з ЄС, яка містить положення в сфері регулювання руху капіталу та заснування бізнесу.

2. Автор поділяє країни на розвинуті країни, країни, що розвиваються, та країни з перехідною економікою (наприклад, термін «країни з перехідною економікою» вказується на с. 123-128, 132-134, 177-178, 189-192, 209-214 тощо). Дійсно така класифікація традиційно використовується з 1990-х років. Проте, в сучасних умовах термін «перехідні економіки» стає все більш дискусійним і використовується все менше у науковій літературі та офіційних публікаціях, зважаючи на те, що основні трансформації під час переходу від адміністративно-командної економіки до ринкової вже відбулися. Частина країн з перехідною економікою набула статусу розвинутих економік із входженням до ЄС. Іншу частину, зазвичай,

відносять до числа країн, що розвиваються. На нашу думку, більш доцільно використовувати класифікацію за рівнем розвитку або доходів на душу населення (країни з високими, середніми та низькими доходами).

3. У підрозділі 2.2 інвестиційні потоки аналізуються на прикладі шести великих інтеграційних блоків, серед яких тільки чотири є суто регіональними (ЄС, НАФТА, МЕРКОСУР, АСЕАН), а два інші (АТЕС і БРІКС) є менш інституціоналізованими блоками міжрегіонального характеру. Втім включення до аналізу для порівняння двох міжрегіональних блоків країн може також становити науковий інтерес. З іншого боку, часто перехресне членство країн у вказаних регіональних та міжрегіональних блоках призводить до подвійного рахунку експорту та прямих іноземних інвестицій в табл. 2.2, 2.3 (с.137, 138), що робить дискусійним розрахунок часток окремих інтеграційних утворень у сумарних показниках по шести розглянутих блоках. Схоже питання виникає щодо часток у табл. 3.9 на с. 251.

4. У додатку Л (с. 295-298) в розрізі країн вказані впроваджені заходи регулювання та лібералізації потоків ПП, які систематизовані у підрозділі 3.2. Цей масив даних можливо було б використати для визначення ефекту найбільш поширених типів заходів для динаміки показників залучення інвестицій, наприклад методами дисперсійного аналізу.

5. В роботі представлений аналіз тенденцій сукупних, внутрішньоблокових та двосторонніх інвестиційних потоків в інтеграційних утвореннях (с.137-145, 152-154, 157-159, 161-168). В контексті регіоналізації варто було б порівняти за тривалий період динаміку прямих інвестицій всередині інтеграційних утворень та міжнародні інвестиційні потоки з третіми країнами з метою визначення наявності чи відсутності ефекту відхилення прямих іноземних інвестицій з третіх країн.

6. У підрозділі 3.1 проводиться регресійно-кореляційний аналіз впливу прямих іноземних інвестицій на ВВП та експорт на основі даних за 2005-

16 pp. (с. 199-213). На нашу думку, бажано було б використати спостереження за більш тривалий період. Також, як справедливо зазначає автор, коефіцієнти кореляції не дають можливість однозначно визначити напрям причинно-наслідкових зв'язків. Тому варто було б використати часові лаги при розрахунку коефіцієнтів кореляції або тест Гренджера.

Проте вказані недоліки не зменшують загальну наукову цінність дисертаційного дослідження Пащенко О.В. і не заважають тому, щоб високо оцінити рівень виконаної роботи.

7. Оцінка мови, стилю й оформлення дисертації та автореферату.

Зміст дисертації за формою та суттю відповідає спеціальності, за якою вона подана до захисту. Дисертаційна робота написана українською мовою у науковому стилі з дотриманням стилістичних і граматичних вимог. Результати дослідження викладено повно, обґрунтовано та аргументовано. В роботі наведено широкий ілюстративний матеріал: формули, таблиці, малюнки та графіки, частина яких міститься у додатках, які займають 68 сторінок. Автореферат відображає основні положення та висновки дисертації, не містить інформації, яка не наведена у роботі, виконаний грамотно з використанням сучасної наукової термінології. Оформлення дисертації та автореферату відповідає вимогам державних стандартів Міністерства освіти і науки України.

8. Загальні висновки і оцінка дисертації.

Дисертаційна робота Пащенко Ольги Вячеславівни на тему «Інвестиційні стратегії країн в умовах регіоналізації міжнародної торгівлі» є оригінальним, завершеним, самостійним, цілісним науковим дослідженням, яке відзначається науковою новизною, обґрунтованістю висновків та виконане на достатньо високому рівні. Воно має теоретичне значення в сфері міжнародних економічних відносин і практичну цінність при формуванні та

реалізації інвестиційних стратегій країн в умовах посилення регіоналізації міжнародної торгівлі. Тему дисертаційної роботи розкрито, поставлену мету досягнуто, завдання дослідження виконано. Основні положення дисертації в повній мірі викладені та належним чином висвітлені в опублікованих наукових працях.

За своїм змістом та якістю дисертаційна робота «Інвестиційні стратегії країн в умовах регіоналізації міжнародної торгівлі» відповідає вимогам «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. №567 (зі змінами, внесеними згідно з Постановами Кабінету Міністрів України № 656 від 19.08.2015 р., № 1159 від 30.12.2015 р. та № 567 від 27.07.2016 р.), а її автор Пащенко Ольга Вячеславівна заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата економічних наук зі спеціальності 08.00.02 – світове господарство і міжнародні економічні відносини.

Офіційний опонент:

**доцент кафедри світового господарства
і міжнародних економічних відносин
Інституту міжнародних відносин
Київського національного університету
імені Тараса Шевченка,
кандидат економічних наук, доцент**

О. А. Чугасов

“04” лютого 2018 р.

ПІДПИС ЗАСВІАЧУЮ
ВЧЕНИЙ СЕКРЕТАР НАЧ
КАРАУЛЬНА Н. В.

04 - 10